Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0035/2021
Em, 01 de março de 2021

SOLICITA AO PROCON DE CABO FRIO,
INFORMAÇÕES CONFORME SUAS ATRIBUIÇÕES
SOBRE APURAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
INVESTIGAÇÃO, NO QUE COUBER, SOBRE OS
VALORES PRATICADOS NA COMERCIALIZAÇÃO
DA GASOLINA COMUM E SEUS DERIVADOS, NOS
POSTOS DE COMBUSTIVEL, NESTE MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
PROCON deste Município, solicitando informações conforme suas atribuições sobre
apuração, fiscalização e investigação, no que couber, sobre os valores praticados na
comercialização da gasolina comum e seus derivados, postos de combustível, neste
Município.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Não é de hoje que os cidadãos cabo-frienses reclamam do alto preço dos
combustíveis na cidade, o aumento expressivo dos preços de combustíveis impacta
diretamente no dia a dia da população em plena recessão econômica causada pelos
impactos da pandemia da COVID-19.

Diante do que vem acontecendo solicito ao PROCON que informe a essa Casa e a
sociedade as ações fiscalizadoras que vem sendo realizada, afim de que caso seja
constado a cobrança indevida, aumento abusivo, formação de cartel ou qualquer outra
irregularidade o PROCON possa autuar e multar o estabelecimento, de forma a evitar
que a prática lesiva ao consumidor continue. Na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e da resposta e providências do Poder Executivo.